Acerca de la Búsqueda de libros de Google

El objetivo de Google consiste en organizar información procedente de todo el mundo y hacerla accesible y útil de forma universal. El programa de Búsqueda de libros de Google ayuda a los lectores a descubrir los libros de todo el mundo a la vez que ayuda a autores y editores a llegar a nuevas audiencias. Podrá realizar búsquedas en el texto completo de este libro en la web, en la página <http://books.google.com>

This is a reproduction of a library book that was digitized by Google as part of an ongoing effort to preserve the information in books and make it universally accessible.

Google™ books

<https://books.google.com>

1770

DISSERTATIO METAPHYSICA. DE LIBERTATE HOMINIS ABSOLVTE SVMPTA: IN QVA

Omnes tam veterum, quam recentiorum, cā de re opiniones ad certas classes reuocantur, candidē proponuntur, placidēque inter se conferuntur, ut omnes generatim intelligantur, probabiliorēsque tutius elegantur.

Authore PETRO DE VILLEMANDY,
V. D. M. & Philosophiæ in Academia
Salmuriensi Professore

SALMURII.

Ex Typographiâ IOANNIS LESNERII,
ad Insigne Libri Aurei. M. DC. LXXIII.

DOCTRINA, PIETATE, ET VIGILANTIA
CONSPICVIS
ANDEGAVENSIS PROVINCIAE
MINISTRIS.
AC SENIORIBVS,
BELLESVM
IN SYNODVM CONVOCATIS.

Vandoquidem specialis Schole Salmiensis cura vobis est
commessa, VIRI GRAVISSIMI; consentaneum est, ut
Schola huic Alumni studiorum suorum ratione n vobis
identidem exhibeant. Cum itaque in eius subscitur biennium,
aut circiter, rebus publicis informari fuerimus,
et que toto tempore studiorum nostrorum rationem exigere vobis non
licuerit; propterea studio iam exentes venerandiss. Confessum vestrum
adimmo, ut eorum rationem reddamus. Quae sit in exigendo uniuscu-
isque officio seduictas vestra, nos non latet; adeoque reverendus Con-
spectus vester nobis verendum ejet; verum, si imperitie & ruditas
sensus nos deterret, susceptorum laborum officique nuncquam intermis-
sive conscientia fiduciam facit. Paucos fortasse progressus fecimus; longum

tamen & conueniens iter emense sumus. Ea est plerorumque Pulpitorum
in docenda Philosophia conditio, ut terminis magna quadam sonantibus,
nihil tamen significantibus, vel futilibus argutiis, tota personent. Ea
etiam aliorum sterilitas; vt, cum tanta sit inter Philosophos sc̄larum
& placitorum varietas; illa tamen unius duntaxat, aut alterius ietare
Philosophi decretis ita adhaerescant, ut aliorum omnium sc̄lae flocci fa-
ciant. Ex hac dissertatione, subiunctisque Corollariis, facile perspicie-
tis, VIRI REVERENDI, nos nec eiusmodi nugis & argutiis fuisse
occupatos, nec in unius aut alterius Philosophi placitis ita detentos,
quin aliorum sit tuta excusserimus. In Aristotelis Lyceo pricipue
quidem deambulanimus; inde tamen ad faciles Epicuri Hortos, cultissi-
maque Recentiorum viridaria expectati sumus, ut, si que in iis utilia
forent, legeremus. Quod si ex tam multis pauca delibauimus, conſi-
dimus, tamen fore, ut conatus nostri vobis proſsus non dispiceant.
Equo igitur animo excipite: nec, dum Senatus Academicus Lauream
Magistralē largitur, ferales cupressos nobis ostentetis. Id rogant,
virtutum vestrarum deuotissimi cultores,

Laurez Magistralis candidati,

- ROBERTVS PETRVS CHITTONVS, Rido.
IOANNES LERIGETVS, Englismonfis.
STEPHANVS GVILLERALDV S, Turonensis.
IOANNES DAVID, Mirabellensis.
DAVID DAVID, Mirabellensis.
DANIEL ORILLARDVS, Caſtrohoraldensis.

DISSERTATIO METAPHYSICA DE LIBERTATE HOMINIS ABSOLVTE SVMPFA.

LIBERTAS.

SI CUBI heroicum istud magni viri symbolum, Quantum est, quod nestimus, illud sancte in negotio humanæ libertatis est usurpare debet. Num quisque libertatem in se ipso perfertur; et vir uero naturam & conditionem illius intimè dignoscit? Omnes sedē libertatem prouidentia diuinæ subordinari concedunt; at vix illus nouit, quā ratione libertatis instabilitas, cum immotis prouidentia decretis, immutabili præscientia, consensuque determinato consistat. Multi quidem naturam libertatis & concordiz huius mysterium explicare tentarunt; sed rem adeo ambigue præstiterunt, ut nondum placet constet, quid ea de re sentendum sit. Aliam viam voceret Stoici, Augustinus cum multis Ecclesiæ Patribus, Thomas cum veterioribus Thomistis, Scotus cum aliquibus Scientiis, Iansenius cum Iansenianis, Calvinus cum prioribus Doctoribus Reformatis: Aliam Aristoteles cum pluribus Aristoteleis, Aluarcius cum recentioribus Thomistis, Gallandus cum hodiernis Epicureis, Cartesius cum Cartesianis, Riuscus cum posterioribus Reformatis: Aliam

denique Molina cum Iesuitis, Socinus cum Socinianis, Arminius cum Arminianis, Diherrus cum pluribus Augustanæ confessionis Doctoribus, instituisse videntur.

Inter tot doctrinærum virorum sententias, circa rem peroccultam & maximè instabilem variantes, difficultissimum est determinare, quid sit sentiendum. Quoniam tamen distincta libertatis notitia ad plenam humanæ mentis cognitionem, solidam variarum questionum, tum Philosophicarum, tum Theologicarum resolutionem, maioremque gloriae diuinæ manifestationem, est pernecessaria; nec autores in eius explicazione adeo dissentiunt, quin ad certas classes secessari possint, & mutuam lucem placidâ collatione sibi fœnerari; idcirco grauissimæ huius materiæ explicationem suscepimus. In hoc volubili Europo duo inter alios scopuli sedulò cauendi sunt, 1°. ne libertatis priuilegijs; 2°. ne Dei iura violenter. Inter utrumque sic cursum nostrum ditigere conabimur, ut in neutrum illorum incurramus. Quoad cætera, de libertate libertimè philosophaturi sumus. Quod si, vel rei obsecrissimæ ignorantia, vel humanæ mentis infirmitate, aliquid paulò liberius nobis exciderit, quod fidet, aut pigriti, quam prosternunt, minus sit conformis, deuouemus.

LIBERTATIS DISTINCTIOPINES.

LIBERVM varia significat. Aliquando idem est ac nūtū suo viuens & minimè seruum. Aliquando idem ac legesolutum. Aliquando denique idem ac voluntarium & indifferens.

Luxæ hanc triplicemliberiasceptisq; triplicesq; datur liberas; Ciuilis, Moralis & Naturalis. Cigilis est facultas viuendi, ut velis: Moralis est rei alicuius agendæ, vel omittendæ, licetaria: Naturalis est facultas ita sibi domina, ut nullo cogente, vel necessariò determinante, operetur. Libertati Ciuii seruens, Morali contraria à lege, Naturali effectio, vel necessitas opponuntur. De postcentra tantum sermonem instituimus.

LIBERTATIS NATURALIS APPELLATIONES.

Varie sunt libertatis huius appellations. Dicitur aliquoties **libera voluntas**. Duplex est operandi modus in voluntate, naturalis & voluntarius, sive liber. Operatur naturaliter, quando impulsu naturali, sive loque sensuum ductu ruit in obiectum. Operatur voluntarie, quando ex rationis attentionia in obiectum fecerat. Voluntas priori respectu est quidem facultas spontanea, sed non est propriè libera. Vnde libertas non appellatur simpliciter voluntas, sed voluntas libera.

3

Dicitur *sepius liberum arbitrium*. Arbitrium significat propriè iudicium legis rigore solutum, usurpatur tamen pro quolibet intellectus iudicio, sive libero, sive lege præscripto. Quoniam autem intellectus rati de rebus agendis pronuntiat, quin mox intellectus iudicio aliquod voluntatis propositum accedit: inde factum est, ut vox arbitrij vtrumque illum intellectus & voluntatis cum significet. Cumque actuum nomina facultatibus ipsis frequenter tribuantur; inde tunc eadem illa vox ad intellectum & voluntatem ex distincta cognitione operante translatra est. Arbitrium igitur nihil aliud ex usu recepto significat, quam intellectum & voluntatem ex attenta obiecti cognitione operantes. Verum, cum plerisque ex cognitione distincta operentur, nec tamen sint plene libera; eò quod ea cognitione ita determinantur, ut actiones suas suspendere nequeant; vti contingit in prosecutione summi boni, ipiusque clare percepti dijudicatione; idcirco libertas non appellatur *dontaxat arbitrium*, sed *arbitrium liberum*; hoc est, facultas ab omni fere determinatione aliena immunita.

Appellatur denique *libertas*: quia vox, cum immunitatem ab omni determinatione naturali & bruta, ab omni coactione externa, immunitam quandam in agendo indifferentiam, sonet; propterea humanæ libertati designanda est aptissima; vti ex notione libertatis, iam iam subjicienda, elucescat.

LIBERTATIS NOTIO.

LIBERTATIS essentia plene explicari nequit; quin prius obiectum, varijs actis, sedes, radix, &c. assignata sint; quoniam tamen eius existentia distincte confirmari non potest, quin prius ipsa adumbretur, idcirco adumbrare visum est, antequam existentiam ipsius asseramus.

Multa sunt authorum circa essentiam libertatis opiniones: omnes tamen ad tres revocari possunt. Prima est eorum, qui arbitrantur naturam libertatis sitam esse in spontaneitate rationali. Spontaneitas in genere est immunitas à coactione & violentia. Triplex est spontaneitatis species; Pure naturalis; quia agentibus omni cogitatione destinatis; Bruta, quia cognitione sensitiva præditis; & Rationalis, quia ratione infraactis conuenit. Qui hanc opinionem tuerintur, nolunt libertatis notionem sitam esse in spontaneitate pure physica; licet enim ignis, exempli gratia, in viendo immunis sit à coactione, & naturaliter vrat; si tamen non est in viendo liber; quandoquidem ad viendum naturaliter est determinatus. Nolunt quoque tam sitam esse in spontaneitate animali & bruta: quamvis enim bellua in alimenti appet-

citiores immunes sunt à coactione, & à necessitate physica; libet etiam censeri non possunt: quoniam alimenti dulcedine ad hunc appetitum necessariò determinantur. Voluntas igitur illam consistere in sola spontaneitate rationali, hoc est, in facultate, qua à coactione, necessitate physica, & determinatione bruta immunitas ex rationis iudicio operetur. Itaque iuxta hanc opinionem simplices perceptiones, qua in intellectu ex inopinato obiectorum appulsi; volitiones inefficaces, sive motus primo-primi, qui in voluntate, ex prima obiectorum perceptione, &c. excitantur; nullatenus sunt libera; quia rationem præueniunt. Itaque libertas iuxta sententiam illam est definienda: *Immutitas à coactione in eo, qui agit ex rationis iudicio; vel potius, facultas, quā homo sponte & præmū rationis operatur.* Sic de libertate philosophantur Stoici apud Braduardinam, &c. causa Dei lib. I. cap. 29. Augustinus, libro tertio de libero arbit. cap. 3. Thomas, quæst. Disput. de potentia, quæst. x. artic. 2. Scotus in I. dist. 2. quæst. 7. Iaafenius Augustini sui com. 3. lib. 6. Caluinus Inst. Christ. lib. 2. cap. 2. Scharpius de liber. arbit. cap. 2. Chamierus loc. com. lib. 4. cap. 3. Placeus in operibus posthumis tract. de libero arb. Strangius de voluntate & actionibus Dei circa peccatum lib. 3. cap. 13. Alexander Morus de necessariâ Dei gratiâ & libero hominis arbitrio disput. I. His accenseri possunt Guillelmus Gibiusfus de libertate Dei & creaturæ lib. I. Guillelmus Camerarius disp. selectar. part. 2. &c. qui essentiam libertatis constituant in subordinatione quædam, qua creatura intelligens Deo, tanquam principio, & fini ultimo subjicitur. Per hanc enim subordinationem nihil aliud intelligent, quam dominium creature in suas actiones, à Deo dependens, & in Deum ordinatum: hocque dominium nihil aliud est, quam spontaneitas rationalis, in statu perfecto considerata: Vnde Camerarius libertatem perfectam describit; *Indifferentiam ad multa, per ordinem ad finem.*

Secunda opinio est illorum, qui notionem libertatis constituunt in potestate ad agendum vel non agendum, sive, in indifferentia ad utrumlibet contradictoriorum. Facultas ex prævio rationis iudicio operans est duplex, alia ad operandum determinata; vt voluntas beatorum respectu amoris diuini; alia vero indifferentis & indeterminata, qua ita operatur, vt eo momento, quo operatur, possit non operari; qualis est voluntas hominis respectu ambulationis. Nolunt illi libertatis essentiam sitam esse in facultate rationali ad unum determinata; quandoquidem liberum & voluntarium forent idem: Sed possum volunt in facultate indifferenti, & ad neutrum oppositorum determinata; vnde libertatem definiunt, *Immutatam à necessitate in agente rationali, vel, facultatem agentis seipsum in utramlibet partem determinantis.* Sic Ari-

stocles 3. Ethic. cap. 4. &c 5. Sic Aluares de auxil. lib. 12. Ioannes à
Santo Thoma, tercia parte Philosophia Naturalis, quæst. 12. Gonetus
Chyperi Theologiz Thomisticz, tom. 3. tract. 2. disput. 2. Gallendus
Ethicus lib. 3. cap. 1. Cartesius Epistol. volum. 1. Epistol. 112. Riuetus
Summae controversi tract. 4. quæst. 3. Herbordius Collegij Ethici disp.
11. Vendelinus Philosoph. Moral, lib. 1. cap. 4. quæst. 11.

Tertia sententia est eorum, qui libertatis rationem constituant in facultate ita indifferenti, & sui domina, ut ab omni aliena determinazione sit immunita. Facultas indifferentis est duplex, alia sic indifferentis & suorum actionum domina, ut tamen determinacionem alterius, Dei nemppe, vel dictaminis intellectus &c, pari possit; alia vero ita est indifferens, siue ipsius arbitra, ut omnem determinationem alienam respuat. Secunda opinio iam memorata notionem libertatis in priori indifference; at tertia; de qua nunc agitur, in posteriori collocat: Vnde cum Almaino tractatu primo Morali cap. 2. liberum arbitrium definit, id, quod positis omnibus ad agendum requisitis, potest agere & non agere, aut ita agere unum, ut contrarium etiam agere posse. Sic Molina in Concordia. Suarez. in Metaph. disput. 19. de necessitate & contingentia. Martinonus in Anti-Lausenio, disput. 30. de gratia. Arminius in articulis diligenter examine perpendendis, articulo de creatione hominum. Episcopius tractat. de liber. arbitr. Sociniani Catecheseos Racouianæ capit. 2. de liber. arbitr. Dilherrus disputationum academicarum, tom. 2. disput. de liber. arbitr.

Ad gravissimæ huius controversiæ resolutionem quadam præmitenda sunt.

Facultas agendi est triplex, pure naturalis, spontanea, & libera. Pure naturalis ea est, quæ ad agendum ita est determinata, ut remotis impedimentis semper operatur. Talis est vis illuminandi in sole. Spontanea ea est, quæ quidem ad operationem non videtur semper determinata, sed cum tamen ab agente externo ita determinatur, ut seipsum actiue non conderminet. Talia vulgo censetur appetitus in brutis, quoniam proposita boni specie ita commonetur, ut ad hanc commotionem nihil plane conferre videatur. Libera denique ea est, quæ, cum ad agendum non sit determinata; seipsum, sive infallibiliter, sive contingenter, circa eam proposiciam determinat.

Vnaqueque ex his facultatibus duo in suo concepitu distincte includit; immunitatem ab aliqua necessitate externa, & deinde internum quendam operandi modum, sibi con naturalem. Pure naturalis immunitatem à violentia includit, vna cum physica ad operationem determinatione. Violentia autem est externa agentis cognitione definita

impulsio, propensioni eius contraria. Spontanea immunitatem à coactione cum indifferentia quadam; sed indifferentiā, obiecti appulsio necessariò determinandā. Porrè coactio est vis superior, agens cognitione prædictum aduersus inclinationem propriam determinans. Libera denique immunitatem à determinatione per obiectum, cùm vi sui ipsius determinatius.

Omnis igitur hæc facultates in eo conueniunt, quod vnaquæque perspicue cognoscet immunitatem ab aliqua necessitate, pure naturalis immunitatem à violentia; spontanea immunitatem à coactione, & libera immunitatem à determinatione per obiecta. Quoad internum operandi modum; quem important, Pure naturalis est ex se ad agendum determinata: spontanea partim est determinata, partim indeterminata; libera vero est prorsus indeterminata, siue determinativa. His præmissis libera fusiùs declaranda est.

ASSERTIO PRIMA.

Si libertas spectetur in genere, describi potest, ex Iosue Placeo, tractat. de liber. arbit. Immunitas à tripli necessitate, nempe internâ naturali, externâ cogente, & obiectuâ necessariò determinante; licet enim libertas triplicem franc immunitatem proxime & evidenter non importet, eas tamen ipsa includit. Vnde sol libere non illuminat, quia ex se ad illuminandum est necessitatus; nec reus carcerem libere adit, quia vi superiore adire cogitur: nec denique bos esuriens ad pabulum libere accedit, quoniam pabuli iucunditate eò determinatè rapitur. Verum hæc libertatis descriptio non est adæquata; cum non exprimat quæcunque libertati sunt essentialia. Libertas igitur conuenientius, cum Emanuele Magnano Philosoph. sacræ cap. 13. dicetur, facultas sui, suarumque operationum arbitra. Cùm enim is liber vulgo censoriat, qui agendi virtute est prædictus, & in agendo ab alterius lege est solutus; libertas recte diceret, facultas sui, operationumque suarum arbitra. At nec definitio ista satis exprimit libertatis facultatis-conditionem. Itaque libertas omnium conuenientissime explicatur à Herodone disp. de libero arbitrio cap. 2. art. 27. facultas, quæ agens intellectu-
le sponte, libenter & secundum propriam voluntatem agit; sine necessariò, sine contingenter, agit. Nihil enim in libertate continetur, quod hac descriptione non exprimatur.

Dices 1º. Mercator, urgente procellâ, coacte merces in mare, libere samen, projicit. Ergo libertas stat cum coactione.

Resp. Duplex est, inquit Cœgratus, coactio & Passus ad quam pa-

7

tientis voluntas nihil confert: Sic facinorosus ad patibulum cogitur; & actius (potius passio-actua) ad quam aliquid confert. Prior stare nequit cum libertate; at posterior, si saltem coactionis nomen meretur, stare potest. Nam vero mercator posteriori, non priori, coactione impulsus, merces in pelagus deturbar; quia licet ex ardenti mercium amore huic proiectioni reluctetur: illi tamen ex ardenter vita serpande studio assentitur.

Dices 2o. Libertas est vel intellectus, vel voluntas, vel verumque simul. Sed neutra harum facultatum est immunis determinatione ab obiecto: intellectus enim obiectum a sensibus oblatum non potest non intelligere; voluntas idem ab intellectu monstratum non potest non amplecti, vel respucere. Ergo libertas non est immunis a determinatione obiecti:

Negatur min. cum eius confirmatione. Obiectum sensus ferens intellectum quidem sollicitat ad agendum: At intellectus ipse est, qui se determinat. Quoad voluntatem, videtur itidem ab intellectu obiectum præmonstrante determinari ad illius amorem, vel odium: Sed intellectus definit duntaxat obiectum, circa quod operetur; aut fortia eam ad operandum sollicitat; verum non applicat ad agendum, nec ad actus exercitium infallibiliter præmouet. Præterea licet obiectum moueret infallibiliter intellectum ad sui perceptionem, & intellectus voluntatem ad illius amorem vel odium; haec facultates forent tamen operationum suarum arbitræ, quoniam sic ab alio mouerentur, ut se quoque mouerent. Sed de his infra fusiùs.

Dices 3o. Solus Deus est suarum, omniumque aliarum actionum, arbiter; siquidem, ex Ieremias 1. Non est in homine via eius, nec est virtus, ut gressus suis dirigat. Ergo libertas creaturarum non est suarum actionum arbitra.

Resp. Deus solus est supremus actionum cum a se, cum a creaturis procedentium, arbiter; sed hoc non impedit, quominus creatura sit actionum suarum sub Deo domina; cum enim dominium nihil aliud sit, quam facultas re aliqua videnti; & creatura possit seipso uti, hoc est, in accuso prodire, vel ab actu cessare, pro libitu; inde sequitur eam esse sui ipsius dominam. Liberum arbitrium est causa sui motus, quia homo per liberum arbitrium seipsum mouet ad agendum. Non tamen hoc est de necessitate libertatis, quod sit prima causa sui id, quod liberum est: sicut neque ad hoc, quod aliquid sit causa alterius, requiritur, quod sit prima causa eius. Thomas 1o part. quæst. 83.

ASSERTIO SECUNDA.

LIBERTAS alia est Complacentia, alia Indifferentia. Prior describi solet, *immunitas à coactione*; sed, cùm eiusmodi immunitas separariatur in libertate indifferentia, & que ac in libertate complacentia, libertas complacentia potius describenda est, facultas sponte quidem, infallibiliter tamen, ad operandum se se determinans. Posterior dici quoque solet, *immunitas à necessitate*; sed, cùm omnem necessitatem non respuat, vt ex dicendis elucescat, congruentius dicitur, potentia se ad operandum ita determinans, vt operationem suam suspendere possit. Posterioris huiusc libertatis notio in indifferentia quadam sita est. Indifferentia igitur est duplex, Negativa & Positiva. Prior est meta negatio actus in facultate otiente: posterior est potestas ad opposita. Hzc iterum est duplex, *Contradictionis*, vt aiunt, & *Contrarietatis*. Indifferentia contradictionis est potestas ad agendum vel non agendum: ad actum, vel ad eius suspensionem. Indifferentia contrarietatis est potestas ad quolibet actus contrarios. Quoniam potentia libera eo momento, quo operatur, est liberima, nec tamen est indifferens indifferentia negatiua: quandoquidem etiam indifferentia contrarietatis secundum totam extensionem suam non conuenit evillibet libertati: nam libertas beatorum non est ad bonum & malum indifferens: hinc indifferentia, in qua notio huiusc libertatis consistit, est indifferentia contradictionis.

Porid, cùm Deus seipsum libere amet, & tamen non amare non possit: Cùm etiam beati Deum libere diligant, & tamen non diligere nequeant: cùm damnati libere cruciatus infernos auferantur, & tamen non auersari non possint: cum denique mens, quando ad unum est determinata, eo statu se operationis sui domina, eo quod voluntarie ad eam se determinauerit, eamque quoad circumstantias diversimode flexere valeat: & tamen plerumque non possit non operari: inde patet libertatem complacentia nomen libertatis mereri. Vtum, cùm eiusmodi libertas actionum suarum ita dominia non sit, vt eas pro libertu exercere, vel suspendere queat: cùm deinde à mente ipsa voluntarie operante vix distingui possit, omnes tamen consentiant, voluntarium & liberum propriis dictum distingui: cùm denique ab agentie extenso, obiecto videlicet, & que propemodum determinetur, ac à seipso: libertas autem indifferentia ita operetur, vt operationem suam suspendere possit, à mente voluntario agente facilisdiscernatur, plenum denique habeat in actiones suas dominium: propterea libertas indifferentia

9

indifferentia potiori iure libertatis nomen meretur; quādlibet
complacentia. Vnde, missa libertate complacentia, de sola libertate
indifferentia deinceps agemus.

Dices 1. Libertas est facultas sui arbitria: at libertas complacentia
non est facultas sui arbitria, quandoquidem tanta necessitate in obie-
ctum fertur, ut non ferri sequeat. Ergo non est libertas.

Negatur minor: licet enim bonum propositum, v. g. infallibiliter
prosequatur: ipsique adeo arcta adhucat, ut ab eo dimicari non
possit: quia tamen, antequam adhuceret, poterat absolute non ad-
hucere: quia scipsum ad eius prosequutionem ex attenda considera-
tione determinauit: quia ipsius fruitione suauissime afficitur: inde est,
quod huiusc prosequutionis & adhesionis arbitra censeatur.

Dices 2. Vbi maior lubentia, maiorque operationis facilitas, ibi ma-
ior libertas. At in actibus complacentia, in amore, v. c. quo beatō
Deum complectuntur, maior est lubentia, maiorque facilitas, quam in
actibus indifferentia. Ergo libertas complacentia est potius libertas,
quam indifferentia.

Dicas 3. Maſ. Vbi maior lubentia &c. ibi maior est libertas, compla-
centia, concedo, Indifferentia, nego: siquidem libertas proprie dicta
non est metienda ex intentione actus liberti, & operandi facilitate, sed
ex dominio facultatis in actu.

Dices 3. Deus est summus liber. At in eo nulla est ad operandum
indifferentia: cum semper sit in operando determinatus. Ergo vera
libertas non constituit in indifferentia.

Respondeſi potest cum quibusdam veteribus Philosophis, Deum
esse summe libertum libertate complacentia: sed non esse summe libe-
rum libertate indeterminationis. Sed respondendum potius, duo esse
in Deo actionum genera, alias internas, quae in Deo ipso terminantur:
alias externas, quae ad creaturas exteunt. Prioris generis est amor, quo
Deus scipsum complectitur: posterioris est desiderium, quo definit, v.
hoc, vel illud, aliquando fiat &c. Priores sunt quidem necessaria: a
postiores sunt liberrimae. Verum, an notio libertatis proprie dicta
sit in indifferentia, accuratius expendorur, cum de forma liber-
tatis.

Ex dictis cluces sit, quādram tres sententias circa naturam libertatis
suprā adductas conciliant inter se, vel dissentiant. Quando prius
constituit libertatem in spontaneitate rationali, sive immunitate à co-
actione, loquitur de libertate generum sumptū, vel de libertate lu-
bentia: non negat autem admittendam esse aliam libertatem, nampe
indifferentia: cuius ratio primita quād potestare ad unum liberi. Sic

enim ea de re Augustinus lib. i. tractat. cap. 15. *Anima quidquid facient, si natura, non voluntate, faciuntur: id est, si libero, ad faciendum & non faciendum, mores animi carent: si denique h[ab]et abstinendi ab opere suo potestus nulla conoscedat; peccatum carnem tenere non possit.* Istamen eiusdem lib. cap. 21. libertatem in voluntatis libertate constituit, quando sic loquitur: *Cum enim hoc sit in potestate, quod cum voluntas facimus, nihil tam in potestate, quam ipsa voluntas est.* Sic Thomas quart. 24 de veritate art. 1. Respetto finis habemus nos liberam voluntatem: sed non liberum arbitrium propriè loquendo: *cum non cadas sub electione.* Quibus, verbis significat duplitem esse libertatem, aliam finis, quæ est libertas complacentia: aliam mediorum: quæ est libertas indifferentia. Sic quoque Lansenius de gratia Christi Salvatoris lib. 6. cap. 37. *Itaque, ex res ex suis principiis constet, responderi ultraius potest, potentias rationales, qualis est intellectus & voluntas, ita se habere ad opposita, ut tamen, eadem agendum est, non eis repugnet, sed maxime conveniat, ad alterum per propriam appetitum determinari.* Is tamen toto eo libro contendit libertatis essentiam sitam esse in spontaneitate rationali.

Quando secunda opinio pettendit notionem libertatis constitutam esse in potestate ad opposita, loquitur de libertate indifferentia: exterum non negat libertatem genericè sumptam dici posse, immunitatem à necessitate, dualiter esse illius species; nempe libertatem complacentiam & libertatem indifferentiam. Deinde libertas naturae, inquit Goretus Theologiae Thomisticæ tom. 3. tractat. 2. subdinitur in libertatem spontaneitatis, seu complacentie, & in libertatem indifferentie, seu contingencie. Primo dicit solum immunitatem à violentia & coactione, &c. Secundo non solum immunitatem à violentia & coactione, sed etiam à necessitate absoluta, & à determinatione ad unum, &c. Interdum liberum, inquit Herbordius Collegij Ethici disput. II. accipitur pro eo, quod non cogitar, &c. Interdum accipitur pro eo, quod est expers naturalis necessitatis, quod tale est, ut in sua sit potestate, agere quod agit, & illud non agere. Verissime igitur doctor Pontificius, nomine de Bon-lieu, qui libellum de gratia Christi victorie aduersus Molinam conscripsit, libelli huiusc pag. 402. pronunciat, Angustini discipulos, hoc est Lansenianos, cum omnibus Thomæ discipulis consecutare circa libertatis essentiam, hofisque & illos non aliam indifferentiam & libertate explodere, quam Molinianam. Non minus verè etiam eruditissimus Ludouicus le Blanc, in Academia Sedanensi Theologie Professor, non minus verè, inquam, assertit nullum esse reale dissidium inter Reformatos illos, qui libertatem constituant in immunitate & coactione: & alios, qui eandem collocant in indifferentia, immo yicosque idem in hoc negotio sentire cum

recentioribus Thomistis. Indidem quoque apparet, inquit Thebuanus de libero arbitrio, parte 3. Thesi 23. facile componi posse diffidium, quod adhuc super esse videtur inter doctores Schola Reformata: dum alij scilicet affirmant libertatem arbitrij inclidere quandam agentis liberi indifferentiam, per quam, positis omnibus ad agendum prærequisitis, potest agere, vel non agere, hoc aut illud agere: alij vero negant eadem indifferentiam libertate includi, aut ad libertatem omnino pertinere. Item Thesi 29. Ex omnibus autem, hisce manifestum est, Reformatorum hac in parte doctrinam recte expositam atque intellectam, & ex mentis eorum, à quibus proponitur, re ipsa non differre à sententia eorum, qui in Schola Romana recentiores Thomistis appellantur.

Quantum ad tertiam opinionem, nec cum duabus precedentibus, nec cum ratione, componi posse videtur. Statuit quidem libertatem fitam esse in indifferentia: at huius indifferentia limites latius extendit, quam prima & secunda opinio. Indifferentia prima & secunda opinionis est indifferentia dictamini intellectus practico, vel sicut præmotioni diuina subordinata; at indifferentia tertia est plena agendi vel non agendi potestas, que omnem determinationem alienam excludit. Prior est indifferentia determinatione gratia temperata: posterior est indifferentia effrenis, que pro libitu gratiam vel admittit, vel respuit. Prior aliquo respectu dici potest facultas, que, positis omnibus ad agendum prærequisitis (nempe convenienti sui dispositione, decreto diuino, intellectus dictamine &c.) potest agere & non agere: quia scilicet sub omnibus illis, quibus ad actum infallibiliter determinatur, retinet facultatem ad negationem actus: at posterior est vere & proprie facultas, que, positis omnibus ad agendum prærequisitis potest agere, & non agere: quandoquidem ita est sui domina, ut, his omnibus positis, non solum possit non agere: sed plerunque scipio non agat. Itaque tercia illa opinio à prima & secunda, longe discedit: nec cum veritate consentit. Creatura enim Deo ita subordinatur, ut agere nequeat, quin, actiones eius à Deo definiantur: Deus etiam sic est in operando liber, ut operationum eius efficacia à creaturæ cooperatione pendere nequeat. Sed quantum hæc opinio dilredit à vero, sursus expendetur, cum sermo de differentia essentiali libertatis recurret.

EXISTENTIA LIBERTATIS.

Quod sit in nostra voluntate libertas, & nubis ad arbitrium effonti sed ut affonti peccamus, adeò manifestum est, inquit Cartesius, primâ parte Princip. actul. 39. ut inter primas & maxime communas notiones, que

nobis sunt innatae, si recensendam. Stoici tamen, quando voluntatem humanaam incluctabili fatorum necessitate : Astrologi, quando candem syderum influxibus : Manichaei denique, quando mali, nescio cuius, principij, ad vitium necessariò rapientis dominio subiecerunt, libertatem sustulisse perhibentur.

Vt ut sit, vnamini consensu admittunt alij fere omnes, vt pote scriptura, ratione, & propriâ vniuersiusque experientia, evidenter & manifestum.

ASSERTIO VNICA.

A D M I T T E N D A est igitur libertas. Patet 1. ex Iosue cap. 24. *Quod si malum oculis vestris videatur colere Iebonam, inquit Iosue Israclitis, elige hodie, quem colatis, sine Deo, quos coluerint maiores vestri, sine Deo Emor-teorum, in quorum terrâ habitat. Iam autem ubi electio, ibi libertas; quoniam electio est liberimus facultatis indifferentis actus.* 2. Vbi pœnitentia, ibi libertas : cum pœnitentia sit dolor ex actione quadam admissa, quæ poterat non admitti ; vel omissa, quæ poterat non omitti. At in homine est pœnitentia. Ergo & libertas. 3. Si quisquis de libertate dubitat, is illam dubitatione sua astruat, tum libertas est admittenda. Sed quisquis de libertate dubitat, eam astruit dubitatione sua; siquidem dubitatio est actus intellectus rei non assidentis, cui potest assentiri, vel non assentiri. Ergo, &c. Postremo vnuquisque in scipsum descendat, conditionemque suam attendat, ille sane se in multis liberum experietur.

Aies 1. Quod Deus præscit, illud est necessarium : quandoquidem præscientia Dei falli nequit. Sed Deus omnes humanæ mentis actiones præscit : ignorantia enim est defectus. Ergo omnes humanæ mentis actiones sunt necessariæ : adeoque nulla est indifferens & hinc et.

Resp. quod Deus præscit, illud est quidem infallibile, & certò futurum : non est tamen necessarium & absolute determinatum ; siquidem ad præscientiaz diuinæ certitudinem sufficit, vt obiectum eius sit infallibiliter futurum : nec requiritur, vt à causa sua necessariò procedat. Deinde, esto, quod Deus prænoscit, illud sit necessarium ; non est necessarium necessitate aboluta, quæ libertati repugnet ; est duntaxat necessitate hypothetica, ex ipsa Dei prævisione ducta ; quæ necessitas libertatem non tollit. Quemadmodum enim cognitio, quæ quis ambulationem Petri futuram præseatur, huic ambulationi nullam necessariem intrinsecam imponit, eo quod sit ambulatione ista aliquomodo posterior ; sic etiam scientia, quæ Deus futura prænoscit, nullam illis

acciditatem intrinsecam inducit; sed necessariò, vel contingenter, fieri finit; et quod ipsorum futuritionem supponat.

Vrgebis. Deus omnes humanæ mentis actiones decreto suo prædestinat: nihil enim sit à creatura, quod Deus ex summa sapientia sua non prædefinierit. Sed, quod Deus prædestinat, illud est necessarium necessitate absoluta; si quidem decretum non supponit rerum futuritionem, uti præscientia; sed antecedit. Ergo, &c.

Deus quidem ~~ex~~ humanas actiones prædestinat; verum, cum earum existentiam non tantum definiat, sed etiam existentia modum; cum, inquam, eo momento, quo decernit, ut sunt; decernat ut libere sunt: cum denique eo decreto homines sic determinet ad agendum, ut ipsis relinquat potestatem ad non agendum; decretum necessitatem absolutam in actiones humanas non inducit, et si antecedat.

Instabis. Deus ad actiones hominum concurret, non solùm consensu quedam simultaneo, quo eos adiuvet, sed etiam influxu prævio, quo ad agendum impellit & determinat: Nam ex Proverb. cap. 21. *Cor Regis est in manu Dei, flebit quicunque vult.* Ergo est solus actionum humanarum arbiter; nullamque hominibus potestatem in suis actus reliquit.

Sunt, qui influxum illum prædeterminantem in actionibus humanis nullatenus admittunt; eò quod hominis libertatem perimere videatur. Verum ea, est plerunque hominis *ineptitudo* ad operandum, ut nunquam sit operatus, ni Deus prævio quodam influxu ipsum tollit & præmoueat. Rectius igitur sentiant, qui hunc admittunt, & cum libertate componi posse perrendunt. Deus eo quidem influxu humanas facultates in scipis torpentes excitat ad operandum; at corpor ille est præternaturalis, cum ad operandum sint ex natura sua ordinatae. Eodem influxu flectit, quicunque vult; at flectit suavissime, & flectit, quod fleti volunt. Eodem ipsis determinat; sed se condeterminant. So denique earum indifferentiam tollit; sed extinxecam tantum, & negatiuam; non vero intrinsecam & positivam, in qua essentia libertatis est sita. Absit igitur, ut hæc præmotio libertatem lèdat: quia contraria auger & perficit. De consensu libertatis cum prouidentia vbi- rius deinceps.

Aies 2. Mens semper actu cogitat, cum sit essentiale cogitans. Ergo nunquam est indifferens ad operandum & non operandum, adeoque nunquam libera.

Mens nunquam ita est otiosa, ut nullo modo operetur; proindeque nunquam est indifferens ad agendum in genere, & non agendum; sed, cum continuò ab una cogitatione ad aliam moxatur, est indifferens

ad hanc vel illam actionem, ciūsque carentiam : quod sufficit ad libertatem.

Premis. Nullus est hominis status, in quo habitibus prauis, vel bonis, non sit instructus. Sed praui ad vitium, boni ad virtutem necessarij determinant. Ergo nullus est status, in quo sit liber & indifferens.

Cum habitus sunt perfecti, necessarij determinant ad actionem sibi consentaneam. Sic damnati, v. c. pranitate sua ad analum ita determinantur, ut non possint non male agere ; at quando sunt imperfecti, & habitibus oppositis permixti, tum ad actiones sibi homogeneous aequaliter non determinant. Vnde, qui variis habitibus imperfectis est affectus, aliquando ex uno, aliquando ex alio operatur. Cum itaque habitus hominum in hisce terris semper sint imperfecti, & singuli habitibus contrariis admixti sint ; inde sit, ut homines ex habitibus suis ad unum necessarij non determinantur. Præterea, siue habitus sine perfecti, siue imperfecti, nunquam ad agendum prædeterminant. Inclinant equidem facultatem ad hanc vel illam actionis speciem, adeoque potestatem ad actus contrarios, & libertatem contrarieatis minvantur. Sed ad ipsum actus exercitium non præmouent, quoniam facultati potius suboperantur, quam præoperantur ; ac proinde indifferentiam ad agendum & non agendum, in qua essentia libertatis consistit, non labefactant.

Aies 3. Si mens humana sit libera; vel erit, quando operatur, vel antequam operetur. Sed non est, quando operatur, quia est ad operationem determinata. Non est quoque, antequam operetur ; quia ante operationem est ad non operandum determinata. Ergo nunquam est libera.

Mens est libera, & antequam operetur, & quando operatur. Est libera, antequam operetur, quia, quemadmodum libere quiete, ita potest se libere ad operationem fluctere. Est pariter libera, quando operatur ; quia, priusquam se determinaret, poterat se non determinare : quia quemadmodum se ad actionem determinavit, ita potest actionis suæ cursum suspendere, quemadmodum denique sub operatione habet facultatem operandi ; ita quoque habet & non operandi. Dicendum est ergo, verba sunt Aluaris huic obiectioni occurrentis, voluntatem nostram vere esse liberam, comparatione volitionis aut nobilitatis, quam elicit, quolibet momento vel instanti temporis ; esseque vere liberam non solum ea ratione, quia prius natura, quam se determinaret ad alteram partem, poterat seipsum non determinare ad eandem partem, sed ad oppositam : nec solum esse liberam, quia potest continere, vel desistere ab operatione, quam

productus in instanti presentis temporis ; sed etiam, quia in instanti temporis, quo elicere suam operationem, verans retinet potestatem & facultatem, que possit eam non elicere, si velis, aut etiam elicere operationem contrariam.

Sed de re apud omnes confessa nimis. Si enim Suarezio, Riueti, Rhetorforri, multisque aliis fides habeatur, Stoici libertatem humanam facto suo non sustulerunt. Suarez enim Metaph. disput. 19. sect. 2. assertit voluntatem humanam à fato excepsisse : Riuetus verò Summae Controversi tractatu 4. quæstione 6. Rhetorfortis disputationis Scholasticæ de prouidentia diuina, cap. x. contendunt illos per fatum nihil aliud intellexisse, quam efficaciam diuinæ voluntatis, quæ, ut omnes norunt, amicè cum libertate conspirat. Quantum ad Astrologos & Manichæos, cùm humanam voluntatem cœlorum influxibus, vel Male cuiusdam Animæ imperio subiecerunt, illi forsan nihil aliud voluerunt, quam, quod astrorum influxus & Animæ Male imperium mentem humanam ad actiones huius vel illius generis inclinent; non verò quod ad hoc vel illud agendum necessariò præmoueant & determinent. Si ita sentiant, tolerari possunt; in eo tamen damnandi videntur, quod quandam fati speciem induxerint, illique fato homines subiecerint.

OBIECTVM LIBERTATIS.

Ex obiecto natura actus, ex actu conditio facultatis dignoscitur; propterea assertæ iam libertatis essentiam fuisus explicatur ab obiecto aliis ordinatur.

Inter varias humanæ mentis facultates eminent intellectus & voluntas. Libertas est virtusque huius facultatis prærogativa. Cùm itaque intellectus obiectum sint verum & falsum, voluntatis bonum & malum; inde sequitur libertatem hæc omnia respicere. Cùm tamen quilibet intellectus & voluntatis actiones non sint liberas, illa non posunt indeterminate obiectum libertatis censeri.

Verum est duplex; simplex, quod simplici perceptione intelligitur; & complexum, quod menti dijudicandum objicitur. Prius non est obiectum libertatis; ea enim est connexio inter intellectum & eiusmodi obiectum, ut hoc intellectui conuenienter proponi non possit, quia continuo percipiatur. Quoad posterius, quandoquidem intellectus plerunque ita illi affectatur, ut dissentire possit; etiam si conuenienter applicetur; inde sive, ut obiectum libertatis censeri debeat.

Idem proportione de falso dicendum. Falsum non est equidem dictum libertatis obiectum, quia tamen sic animo respendum propo-
natur, ut possit non respici, idcirco libertatis obiectum haberi potest. Itaque falsum simplex, (si saltus eiusmodi falsum detur) non est ob-

lectum aës liberi : quandoquidem menti oblatum necessariò pertinet : at complexum esse potest : plerunque enim intellectus ita ipsi dissentit, ut possit non dissentire.

In boni profectione, malique auersatione, libertas singulari quædam ratione elucet. Bonum est duplex, summum & subordinatum. Prius dicitur finis, quia eo semel ad eum voluntas plane quiescit, semperque est irrequieta, donec in eo conquietur. Posterior vocatur medium, quia in finem dicit. Medium cursus est duplex: aliud necessarium habet cum fine connexionem: ut virtus in genere: hæc enim ad eum necessaria est ad felicitatem, adeoque arte cum felicitate coniuncta: ut virtute prædictus miser esse nequeat: aliud verò habet contingens: ut opes, amici, &c.

Summum bonum non est obiectum libertatis: tantum enim efficaciam, tamque vi voluntatem ad se rapit, ut menti semel propotius non possit non intendi. Quoad subordinatum, si cum fine ultimo necessarium connexionem habeat: non est propriæ obiectum libertatis: quandoquidem cognosci nequit, quin continuo eligatur. Et de tali bono intelligendum venit vulgarum axioma: Qui intendit finem, intendit & media. Quod si necessarium non habeat, sum est verum libertatis obiectum. Hinc tanta affectuum humanorum circa diuitias, amicos, homines, &c. inconstantia, tantaque varietas. Nullum est ex his omnibus bonis, quod voluntatem explorare cogat, propterea homines anxii quærunt in multiplicitate, quod in uno non reperiunt: indeque tanta affectuum mutabilitas.

Malum, ut de falso dictum est, non est directum libertatis obiectum: quandoquidem tamen voluntas ipsum ita auersari potest, ut possit non auersari, capropter libertatis obiectum statui potest: Aliud est summum, aliud limitatum. Voluntas summum eadem necessitate auersatur, quæ felicitatem prosequitur: proindeque illius respectu non est facultas libera, sed spontanea & naturalis. Quoad limitatum, si quando ipsi objiciatur, ita ipsum auersatur, ut possit auersationem suspendere: eò quod certum felicitati sua detrimentum inde non reformidet. Obiectum libertatis sic determinandum nebis videtur. Succedunt actiones.

ACTIONES LIBERTATIS.

HUMANÆ mentis actiones sunt triplicis ordinis, naturales seu spontaneæ, voluntariz, & liberæ. Spontaneæ sunt, quæ à mente ex intentione naturali procedunt, nullæ cognitione, aut saltem levissima, praecuntes.

præcūste; ut pereceptio obiecti alicuius inopinatō occurrentis: substantia voluptatis alicuius velletas. Iam autem, cum mens humana inter res creatas adē excellat, ut nulla appareat, quā ipsam cogere, & aduersus inclinationem propriam mouere possit; nulla occurrunt in ea actiones coadū, quā spontaneis illis opponantur. Voluntariæ sunt, quā à mente procedunt ex rationis directione, sive indifferentiā ad verumque oppositorum. Hæ sunt naturales & necessariae, non secus ac spontaneæ; sed à spontaneis distinguuntur, quod ex maiori aduentitia, & plerunque ex rationis iudicio, eliciantur; vnde etiam libertæ plerunque censemur; sed libertate contplacentiz. Tales sunt, ex. gr. assensus huius principij, omne totum est manus suā parte; reflexa rei alicuius consideratio; amor summi boni, &c. Quandoquidem mens non est plenè sui domina, obiectaque ipsam aliquando rapiunt, antequam illorum veritatem, vel bonitatem, perpendent; idcirco, quemadmodum nonnullæ eius actiones sunt voluntariæ, sic & nonnullæ sunt surreptitiae, & involuntariæ. Libertæ sunt, quā à mente ita procedunt, ut procedere non possint. Hæ cum voluntariis conueniunt, quod ex intellectus aduentitia, & cognitione distinctâ producantur; sed ab iis in eos secernuntur, quod voluntariæ sunt necessariae, libertæ vero sunt contingentes. De liberis iam sermo est:

Liberæ alia sunt elicitiæ, alia imperatae. Prioræ sunt, quæ à facultate essentialiter libera immediate elicuntur: posteriores, quæ à facultatibus libertati subordinatis ex imperio libertatis, vel ab ipsa libertate, ex sui ipsius præscripto, exercentur, ut collatio elemosynæ, quæ à manu ex voluntatis imperio; dilectio proximi, quæ à voluntate ex intellectus dilectione proficiuntur. Elicitæ sunt propriæ huius loci.

Ex his, alia spectant intellectum, alia voluntatem. Actiones intellectus in genere sunt perceptio & iudicium. Cum omnis pereceptio vel ab obiecto intellectui immittatur, vel ex voluntatis imperio inde coram excitetur; nulla propriæ est libera & indifferens. At de iudicio idem non censendum. Iudicium, sive circa verum, sive circa bonum, feratur, est duplex, perfectum & imperfectum. Prius est plena mentis; posteriorius est leuis & præceps eiusdem, circa rem propositam determinatio. Quandoquidem prius ex attenta rei consideratione procedit; & ita procedit, ut possit non procedere, inde sequitur esse liberum & indifferens. Quoad posteriorius, cum sit præceps animi commotio, quæ subito lucis cuiusdam appulsa excitata attentam animi considerationem præuerit, liberum haberi non potest.

Actiones voluntatis ad tres vulgo revocantur, ad volitionem, nolitionem, & actus suspensionem. Sed, cum prima sit volutio, ut res sit, secunda ut non sit, tertia ut aliis actus non adsit, omnes volitionis.

nomine donari possunt. Volitio itaque est duplex, velleitas & plena volitio. Velleitas est leuis voluntatis motio, ad boni vel mali appulsum subito excitata. Hac tam censeri potest passio voluntatis, quam ipsius actio; prius sapè evanescit, quam mens eam senserit, adeoque indifferens & libera censeri nequit. Volitio est determinata voluntatis in bonum propensio. Alia est finis, alia mediorum. Prior dicitur intentio, posterior electio. Quandoquidem finis, sive summum bonum, tantù suavitate voluntatem afficit, ut non possit non amari; volitio illius non est libera. Quoad volitionem mediorum, cum valuerit iusque seorsim speciei velitatis sit limitata; unumque sit altero consenserius ad finem asequendum; acceptatio unius præ altero non potest non esse contingens.

Hæ sunt omnes actiones, quæ nobis libertas videntur. Si qui sint, qui plures, vel patriciores recenseant, illi libertatem, vel latius, vel angustius, quam nos, usurpant. Ceterum quoisque libertas extendenda nobis videatur, fusiū declaratum imus.

LIBERTATIS SEDES.

LIBERTAS est rei liberæ affectio; cuiuslibet affectionis formaliter sumptus sedes datur; cui proximè inest. Proxima igitur libertatis sedes est inuestiganda.

Bonaentura, Thomas, Barnes, &c. querundam meminerunt, qui arbitrii sunt libertatem non esse solius voluntatis, vel intellectus, prærogativam: sed aliis etiam animæ, cum sentientis, cum intelligentis, facultatibus conuenire. Verum, cum doctorum illorum nomina non exprimant; & probabile sit illos hoc tantum voluisse, libertatem non esse voluntati, vel intellectui, its propriam; quin umbra quedam illius ad facultates voluntati subordinatas inde detinet; propterea omnes auctorum de subiecto libertatis opiniones ad tres reuocamus.

Prima est eorum, qui libertatem in solo intellectu collocare videntur. Ita Durandus, si fides habeatur Stephano de Melles, Ethicæ general. tractat. 1. quæst. 1. Ita Paludanus; si Francisco le Rees, disput. 1. Ethicæ, scit. 1.

Secunda illorum, qui in sola voluntate constituunt. Ita Henricus in 1. quodl. quæst. 16. Scotus in 2. sentent. distinc. 25. Si Bellarmini tom. 4. Controvers. lib. 3. cap. 7. Zanardi lib. 9. Metaph. quæst. xl. testimonio stemus.

Tertia denique est aliorum omnium, qui cum in intellectu, cum in voluntate constituunt. Sed ex his quidam volunt, eam æqualiter in

utroque sedere. Sic Cartes. Princip. Philosoph. parte 2. articul. 37. 38. 39. Sic Ludovicus la Forge tractat. de mente humana, cap. xi. Hi quidem aiunt libertatem soli voluntati inesse, sed sub voluntate comprehendunt, & voluntatem, & intellectum ipsum, prout obiecta dijudicat. Sic Alexand. Morus de libero arbitrio disput. 1. thesib. 23. & 24. Sic Derodon disput. de libert. cap. 4. Alij concedunt quidem illam esse in intellectu & voluntate; sed contendunt peculiari quādem ratione intellectui inesse; eō quod intellectus voluntati in actionibus suis prælucet, cāmque pro varietate iudiciorum suorum varie fluctuat. Sic Gassendus operum suorum volum. 2. lib. de libertate, fortuna, &c. Sic Amyraldus tractat. de libero arbit. sect. 1. Alij denique concedunt eam esse in voluntate & in intellectu; sed in voluntate formaliter & consummatè; quia nempe voluntas est verè actionum suarum dominus in intellectu verò radicaliter tantum & inchoatrix; quia, licet intellectus voluntati in actionibus præstet, istamen ab obiectis necessario determinatur. Sic Thomas 1. part. quest. 85. Aluares de auxil. disp. 115. Soncinas 9. Metaph. quest. 18. Fonseca 9. Metaph. cap. 2. quest. 2. Arriaga disput. 8. de anima, sect. 2. Item ex nostris, Valerus Ethicæ Christianæ parte 2. Robert. Baronius Metaph. general. sect. 12. Vendelin. Philosoph. Moral. lib. 2. cap. 4. quest. 14. Cregutus Systematis Theologici, tractatu 2.

Quid de controversia præsentis sentiamus, ex sectione præcedenti satis constat; res tamen luculentius ostendenda est. Vtque plene pateat, tria primitenda videntur, intellectus & voluntatis explicatio, distinctio virtusq[ue]c, & operandi modus.

Intellectus est mens ipsa, prout verum dijudicat. Voluntas verò est eadem, quatenus bonum amplectitur, aut malum respuit. Cum enim mens per seipsum verum cognoscere, bonumque amplecti valeat, facultatibus à se distinctis non egerit, quibus hoc præstet.

Intellectus igitur & voluntas sunt unum & idem, diuersa connotantur in duo, propter diuersam illam connotationem, distinctum. Si verum connotatur, intellectus; si bonum, voluntas appellatur. In seipso autem est unum & idem, nempe mens humana. Reuera, cum voluntas non separatur in bonum casco impetu, sed ipsum prænoscat, necesse est, ut sit intelligendi facultas. Cum deinde intellectus obiecta suavitate afficiatur, eoque delectetur; delectatio autem, seu complacentia, sit affectio voluntatis, necesse est vice versa, ut intellectus sit volendi facultas. Denique, cum intellectus & voluntas nullam actionem eliciant; cuius singula seorsim non sint conscientia; conscientia autem sit intellectio; inde deducitur singula seorsim sumpsia esse substantiam, intelligendi simul & volendi.

virtute praeditam. Imò tanta est inter intellectum & voluntatem identitas; ut actiones voluntatis nihil aliud esse videantur, quam actiones intellectus continuatæ, aut repetitæ. Quando enim intellectus bonum confusè apprehendit, continuo voluntas dulcedine eius afficitur, isque affectus ab apprehensione intellectus tam parum differt, ut vix ab ea distingui possit. Cum deinde intellectus bonum distinctius cognoscit; voluntas in ipsum pleniùs inclinat; hæcque inclinatio distinctæ illi cognitioni ita cohæret, ut prorsus idem esse videatur. Denique, cum intellectus, omnibus pensatis, pronuntiat ultimo dictamine, bonum esse hic & nunc amplectendum; cum voluntas plenè determinatur, ipsumque sine hesitatione illa prosequitur, isque voluntatis consensus ab intellectus dictamine ita parum differt, ut non aliud videatur, quam dictaminis huius continuatio. In eam rem sic Thomas, ex Aristotele 6. Ethic: Ideò Aristoteles, inquit prima parte, quæst. 8. articul. 3. sub dubio relinquit, utrum principalius pertineat electio ad vim appetitivam, vel ad vim cognitivam. Dicit enim quod electio est intellectus appetitus, vel appetitus intellectus. Quibus significat in boni prosecutione electionem voluntatis cum intellectus proposito ita cohætere, ut vix discerni queant.

Vt ut sit, hic est naturalis processus mentis in boni prosecutione. Intellectus bonum apprehendit, eodemque momento voluntas levissimo eius sensu afficitur. Intellectus iudicio generali, vel conditionato, pronuntiat bonum esse amplectendum; voluntas in ipsum pleniùs inclinat. Intellectus denique iudicio speciali & absoluto dictat idem bonum hic & nunc esse amplectendum, voluntas plenè amplectitur. Unicuique igitur intellectus operationi suus respondet ex parte voluntatis actus, alii adeò intime cohærens, ut idem videantur. His de intellectu & voluntate prælibatis, quæstionem propositam sic resoluimus.

ASSESSIO PRIMA.

VOLUNTAS est formaliter libera. Omnes eius actiones non sunt squidem liberæ; cum multæ sint duntaxat spontanæ, multæ voluntariæ; at permultæ sunt liberæ & indifferentes. Electio, ex. gr. est actio voluntatis, ex pluribus mediis ad certum quendam finem ducentibus, unum aliquod adoptantis. Annon hæc actio est libertima? 20. Eas facultas est libera; quæ in alias omnes dominatur; voluntas autem in alias omnes animi facultates dominatur, cum eas ad nutum moueat & flectat.

Ais, facultas libera est cognitione praedita, secus impulsu cæco feretur: at voluntas formaliter sumpta, & ab intellectu præcisa, non est cognitione praedita, quandoquidem intellectus luce dirigitur. Ergo, &c.

Hæc difficultas grauissima foret, si voluntas à mente realiter distingueretur; verum, cum non distinguatur, mēnsque nullum vñquam obiectum voluntate prosequatur, quin ipsum intellectu prænouerit, facile soluitur. Ad facultatis alicuius libertatem sufficit suppositi, cui facultas inest, cognitio; quandoquidem cognitio illa à supposito in facultatem, ad actionum ipsius directionem, facile deriuatur. Quamuis igitur voluntas ex se cognitione destituta foret, quoniam in eo casu luce mentis dirigeretur, idè libera censeri posset. Sed nec voluntas destituta est luce propriâ; non potest enim sic ab intellectu præscindi, quo semper cognitionem includat. An scilicet ad intellectus arbitrium se flexere poterit, nisi dictamen eius audiat, atque ad eum cognoscatur. Instrumenta pure passiva, ut malleus, ensis, sagitta in scopum ab arcu emissa, possunt quidem luce prols alienâ dirigi; quia mouentur; at voluntas non potest; quia sese mouet.

Ais rursus, voluntas non potest agere, quin intellectus præscripteret, quid sit agendum, secus sine ratione ageret. Ergo pendet ab intellectu, nec est actionis suæ domina.

Quamuis voluntas non possit agere, quin intellectus definierit, quid agat; est tamen libera; quia, quod ab intellectu definitur, id à voluntate ipsa definitum censeri debet, eo quod sint vna & eadem facultas. 20. Vbi semel intellectus præscriptus, quid sit agendum: si voluntas in id inclinat, lubentissime inclinat. 30. Voluntas intellectus præscripto sic annuit, ut renuere possit, imò plerumque renuat. Intellectus enim voluntati præxit, ut consiliarius, non ut dominus. Ut aduerso flumine navigium sepe contendit, quod sine aqua non efficeret: sic voluntas non potest ferrari in incognitum, cognitioni tamen usquequa non alligatur. Claudio Berigatus in circulis Pisanis, circulo xi. in 8. Phylac.

Instas: Intellectus in dirigenda voluntate sic solet procedere. 1. bonum apprehendit: 2. iudicat in genere esse conueniens: 3. cum aliis bonis confert, & pronuntiat esse conuenientius: postremè statuit ipsum hic & nunc esse amplectendum. Dum ipsum nude apprehendit, vel iudicat tantum esse conueniens, aut aliis conuenientius: voluntas potest eius iudicio reluctari: verum, ubi ad dictamen practice' practicum, ut vocant in scholis, deuenatum est, quo intellectus, omnibus pensatis, pronuntiat bonum hic & nunc absolute amplectendum esse, voluntas non potest reluctari. Ergo non est libera.

Nullum est intellectus iudicium in particulari, quantumvis sit practice' practicum, cui voluntas non possit repugnare. Videmus passim meliora, probamus, & tamen deteriora sequimur. Quod si voluntas plerumque iudicium intellectus ineuitabiliter sequatur, hoc aducatitiae

cuidam levitati: non natura, seu conditioni essentiali, est imputandum. Denique, licet voluntas ab ultimo intellectus iudicio determinaretur, non propterea non esset indifferens & libera, eo quod iudicio ad plura indifferenti determinaretur: ut apposite obseruat Ruetus operum suorum volum. 2. tract. de lib. arb. art. 18. *Non detrabitur, inquit, propter aliquid vera libertatis voluntatis, qua in eo non consistit, ut possit agere contra ultimum intellectus dictamen; sed tantum, ut ab ea potentia mouatur, qua non est determinata ad unum, sed ad plura indifferens.* Tum enim etiam in illo actu, quo voluntas sequitur ultimum intellectus iudicium, libertatem suam retinet; quia, sicut ei proponi poterat obiectum ab intellectu sub alia ratione, sic & ipsa poterat aliud eligere. Ita propterea libera est in eligendo, quia ratio ex pluribus, circa qua erat indifferens, indicavit hoc eligendum.

Ais postremo, voluntas beatorum, Deum in cœlis contemplantium, non est libera respectu amoris divini. Ergo voluntas non est formaliter libera.

Sunt, qui velint voluntatem humanam esse essentialiter liberam libertate contradictionis respectu cuiusvis obiecti, adeoque voluntatem beatorum habere in cœlis libertatem illam, etiam respectu amoris divini. Concedunt quidem beatos non posse Deum clare visum non amare; sed existimant ad amorem illum ex habitu charitatis sibi infuso, non vero ex natura sua conditione, determinari: proindeque ipsos ex natura sua ad hunc amorem esse indifferentes. Sed alio modo respondendum videtur. Licet ea sit humanæ voluntatis dignitas, ut nullius boni creationis suavitate necessariò determinetur ad eius amorem: tanta est summi boni efficacia, ut plene percipi nequeat, quin voluntatem ad se alliciat. Itaque si voluntas consideretur respectu summi boni, non est indifferens. Solâ complacentia libertate eo respectu fruitur.